Дело № 1-52/2019

УИД 10RS0014-01-2020-000534-91 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос.Пряжа 08 октября 2020 года

Пряжинский районный суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Кемпинен И.С., 

при секретаре Фомичевой Ю.И.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Черонко Е.М., заместителя прокурора Пряжинского района Пандас Р.О.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Флеганова Н.А., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Флеганова А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное точно время, в период с 01 января 2019 года до 09 октября 2019 года, из корыстных побуждений, умышленно, осуществляли приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму не менее чем 191 270 рублей 00 копеек, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в неустановленное точно время, но не позднее 01 января 2019 года, находясь в неустановленном месте, на территории Республики Карелия, из корыстных побуждений, в целях систематичного извлечения дохода от незаконной деятельности, обладая информацией о наличии нескольких торговых организаций (магазинов), расположенных на территории Республики Беларусь, в которых возможно приобретение алкогольной продукции и табачных изделий, без маркировки российскими акцизными марками, обладающих низкой себестоимостью, обусловленной неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, вступил в преступный сговор с ранее знакомым ему ФИО2 на умышленное совершение на территории Республики Карелия незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, то есть в преступный сговор на совершение преступления, посягающего на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, в целях извлечения от данной незаконной деятельности дохода в крупном размере и, получения, таким образом, личной материальной выгоды.

При этом, ФИО1 и ФИО2 при распределении между собой ролей в совершаемом преступлении договорились о том, что в целях сбыта на территории Республики Карелия на протяжении длительного периода с 01 января 2019 года по 09 октября 2019 года, периодически, но не реже одного раза в месяц, за счет собственных денежных средств, как поочередно, так и совместно, в торговых организациях на территории Республики Беларусь, они будут приобретать алкогольную продукцию и табачные изделия, немаркированные на территории Российской Федерации, а в последующем перевозить данную продукцию и табачные изделия на автомобиле 

<

данные изъяты> принадлежащего Свидетель №12 - супруге ФИО2, не осведомленной о его преступном сговоре с ФИО1, следуя по автодороге Р-21 «Кола» со стороны г. Санкт-Петербург по направлению 

<

адрес>, а затем по автодороге 

<

адрес>, где её продавать, а также в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, обеспечивая при этом хранение данной алкогольной продукции и табачных изделий, в целях сбыта, как в автомобиле, так и в помещении хозяйственной постройки, принадлежащей на праве собственности ФИО, не осведомленному о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, расположенной на территории земельного участка возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия, используемой ими безвозмездно, под склад.

ФИО1 и. ФИО2, вступая между собой в преступный сговор на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками осознавали, что в соответствии с положениями Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - «Закон № 171-ФЗ») любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию; постановлением Правительства РФ № 154 от 24.02.2009 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере; в соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № 171-ФЗ спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; в соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; в соответствии с п. 2 ст. 12 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев ввоза ее в качестве припасов в соответствии с установленными правом ЕАЭС особенностями совершения таможенных операций в отношении припасов; при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия; при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» или надписи аналогичного содержания на английском языке. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции; маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Законом №171-ФЗ марками не допускается; в соответствии с п. 3 ст. 12 Закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе; в соответствии с п. 6 ст. 12 Закона № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации»; в соответствии с п. 8 Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утверждённые постановления Правительства Российской Федерации № 775 от 27.07.2012 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» на акцизные марки в том числе наносится голографическое изображение, которое должно содержать: барельефное изображение герба Российской Федерации и аббревиатуры «РФ», дифракционный микротекст «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ» высотой 100 мкм, недифракционные текст «РОССИЯ» и аббревиатуру «РФ» (выполненные способом деметаллизации); в соответствии с п. 2, 4 постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации. При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Министерством Финансов РФ, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Министерством Финансов РФ, и документы, указанные в ст. 12 Закона № 171-ФЗ; в соответствии со ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция, с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации; табачная продукция; в соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 табачным изделием являются табачные продукты полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюхания; в соответствии с п. 4 ст. 2 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 к видам табачных изделий относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия; в соответствии с п. 22 ст. 2 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 табачной продукцией является табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; в соответствии с п.п. 2 и 5 ст. 4 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными марками не допускается; в соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в соответствии с п. 2 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 27 от 26.01.2010, при изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению; в соответствии с п. 1 ст. 13 Закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 в целях сокращения спроса на табачные изделия осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции; в соответствии с п. 5 ст. 13 Закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 реализация табачной продукции по цене, которая ниже минимальных розничных цен и выше максимальных розничных цен, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, запрещена; в соответствии с п. 3 ст. 18 Закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Таким образом, располагая вышеуказанными сведениями о требованиях действующего законодательства Российской Федерации, ФИО1 и ФИО2 достоверно знали, что планируемая ими деятельность является незаконной, так как приобретаемая, хранимая, перевозимая ими в целях сбыта и продаваемая алкогольная продукция, являясь немаркированной, подлежит обязательной маркировке акцизными марками, а табачные изделия, являясь немаркированными, подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

ФИО1 совместно с ФИО2 для реализации преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в неустановленное точно время, в период с 01 января 2019 года до 09 октября 2019 года, осознавая преступный характер своей деятельности, без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот алкогольной продукции, когда такая лицензия обязательна, умышлено и неоднократно по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц, осуществляли приобретение немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, с целью последующей их перевозки, хранения и продажи, различных видов и наименований у неустановленных в ходе предварительного следствия организаций, расположенных на территории Республики Беларусь, достоверно зная, что приобретаемая ими алкогольная продукция и табачные изделия, являются немаркированными на территории Российской Федерации. 

В последующем, в период времени с 01 января 2019 года до 09 октября 2019 года, действуя совместно и согласовано, в соответствии с ранее распределенными между собой ролями, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты>, умышлено и неоднократно осуществляли перевозку с целью сбыта ранее приобретённой немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий с территории Республики Беларусь на территорию 

<

адрес>, следуя с территории Республики Беларусь на территорию Республики Карелия, по автодороге Р-21 «Кола» со стороны г. Санкт-Петербург по направлению г. Петрозаводск, а затем 

<

адрес>, где в последующем осуществляли их продажу с прилавков на торговой площади, расположенной между 

<

адрес>

При этом, ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, осуществляли хранение данной алкогольной продукции и табачных изделий, в целях сбыта, как в автомобиле 

<

данные изъяты>, так и в непредназначенном для этого и нелицензированном в установленном действующим законодательством порядке помещении - хозяйственной постройке, принадлежащей на праве собственности ФИО, не осведомленному о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, расположенной на территории земельного участка возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия, используемой ими безвозмездно, под склад.

09 октября 2019 года, не позднее 12 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, после очередной закупки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на территории Республики Беларусь, при перевозке данной продукции и изделий в целях их последующего сбыта, на автомобиле «

<

данные изъяты>, проезжая по автодороге Р-21 «Кола» со стороны г. Санкт-Петербург по направлению 

<

адрес>, в пгт. 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками ОМВД России по Пряжинскому району возле 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле 

<

данные изъяты>, находящемся напротив 

<

адрес> была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, а именно: 1500 пачек сигарет «Корона желтая сигареты с фильтром»; 700 пачек сигарет «Корона голубая сигареты с фильтром»; 250 пачек сигарет «Корона слим сигареты с фильтром»; 100 пачек сигарет «Корона желтая слим 100 сигареты с фильтром»; 350 пачек сигарет «NZ 8»; 350 пачек сигарет «NZ 10»; 50 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 200 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 350 пачек сигарет «NZ Safari»; 100 пачек сигарет «Minsk city MS»; 10 пачек сигарет «Minsk city»; 200 пачек сигарет «Minsk capital MS»; 150 пачек сигарет «Minsk capital»; 60 пачек сигарет «CREDO»; 80 пачек сигарет «Минск 7»; 150 пачек сигарет «Прима» сигареты без фильтра; водка «Батькова» крепостью 40%, в количестве 20 бутылок объёмом 0,5 литра; «вино виноградное натуральное полусладкое красное «Старая Келья. AMBASSADOR» крепостью 9-13%, в количестве 36 бутылок объёмом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное сухое красное «Саперави» крепостью 9-13,5%, в количестве 12 бутылок объёмом 0,7 литра.

Стоимость обнаруженной и изъятой из автомобиля 

<

данные изъяты> немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, в соответствии с заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ на момент изъятия составила 183 424 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ немаркированная алкогольная, спиртосодержащая продукция и немаркированные табачные изделия, которую ФИО1 и ФИО2 приобрели и хранили в целях последующего сбыта в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была обнаружена и изъята сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>, а именно: 12 пачек сигарет «ФЭСТ» красные с фильтром; 17 пачек сигарет «Minsk capital»; 7 пачек сигарет «Minsk capital MS»; 3 пачки сигарет «Минск 7»; 5 пачек сигарет «Minsk city MS»; 12 пачек сигарет «NZ 10»; 1 пачка сигарет «NZ black»; 6 пачек сигарет «NZ Gold»; 9 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 7 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 6 пачек сигарет «CREDO»; 7 пачек сигарет «Корона желтая сигареты с фильтром»; 9 пачек сигарет «Корона желтая слим 100 сигареты с фильтром»; 8 пачек сигарет «Корона слим сигареты с фильтром»; 3 пачки сигарет «Корона голубая слим 100 сигареты с фильтром»; 8 пачек сигарет «Корона голубая сигареты с фильтром»; «вино виноградное натуральное полусладкое красное «Старая Келья. AMBASSADOR» крепостью 9-13%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное полусладкое белое «Старая Келья. AMBASSADOR» крепостью 9-12%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное сухое красное «Саперави» крепостью 9-13,5%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное полусладкое красное «Саперави» крепостью 9-12%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,7 литра; настойка горькая «STARKA RESERVE» крепостью 43%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,5 литра; коньяк пятилетний «Золотой Аист» крепостью 40%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,5 литра; Беловежская настойка горькая «белорусская зубровка» крепостью 40%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,5 литра. 

Стоимость обнаруженной и изъятой в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес> - немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, в соответствии с заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ на момент изъятия составила 5 898 рублей.

Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории торгового ряда (рынка), расположенного на участке местности, 

<

адрес> была задокументированна незаконная деятельность ФИО1 и ФИО2 связанная с незаконной продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были получены образцы алкогольной и спиртосодержащей продукции и табачных изделий, а именно: водка «Батькова» объемом 0,5 л., табачные изделия «Minsk capital QS» 1 блок сигарет (10 пачек сигарет); коньяк «Золотой Аист. Коньяк пятилетний» объемом 0,5 л., табачные изделия «NZ Gold MS» 1 блок сигарет (10 пачек сигарет); водка «Батькова» объемом 0,5 л., табачные изделия «Корона голубая слим 100» 1 блок сигарет (10 пачек сигарет). Стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» в соответствии с заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ на момент изъятия составила 1 948 рублей.

Всего у ФИО1 и ФИО2 обнаружено и изъято немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму не менее чем 191 270 рублей, что является крупным размером.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу акцизные марки нанесённые на изъятую алкогольную продукцию, не имеют выходных данных и изготовлены не АО «Гознак». Изготовление подлинных акцизных марок Республики Беларусь осуществляется не производством АО «Гознак», а на предприятии, расположенном на территории Республики Беларусь. 

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу акцизные марки нанесённые на изъятые табачные изделия, не имеют выходных данных и изготовлены не АО «Гознак». Изготовление подлинных акцизных марок Республики Беларусь осуществляется не производством АО «Гознак», а на предприятии, расположенном на территории Республики Беларусь. 

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу образцы табачных изделий не соответствуют требованиям ГОСТ 3935-2000 «Сигареты. Общие технические условия» действующего на территории РФ, по полноте информации на потребительской таре сигарет, а именно отсутствие наименования технического регламента.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - представленная изъятая алкогольная продукция, а именно жидкость в бутылке с этикеткой «Коньяк Золотой Аист» к алкогольному напитку «коньяк» не относится, а является спиртосодержащей жидкостью, на основе спирта этилового, вероятно, коньячного дистиллята. А также не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2013 «Коньяк. ОТУ», действующего на данный момент на территории России, по органолептическим показателям, заниженной объёмной доле спирта этилового.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории 

<

адрес>, Пряжинского и 

<

адрес> Республики Карелия на общую сумму не менее чем 191 270 рублей 00 копеек, что в соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, не оспаривал факта совершения совместно с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Подсудимый ФИО1 показал, что на протяжении 2019 года на принадлежащем жене ФИО2 автомобиле марки 

<

данные изъяты> они с ФИО2 один раз в месяц ездили из Карелии в Белоруссию за продуктами питания. Случай привоза алкоголя и табачных изделий был разовый. Приобретали в 

<

адрес> максимум 20 блоков сигарет, алкоголь брали не больше коробки. О запрете реализации безакцизного алкоголя и табака они не знали, полагали, что реализация данных товаров в России возможна с учетом единого таможенного пространства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подана явка с повинной (КУСП МВД по РК № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой он добровольно сообщил о том, что в 2019 году вместе с ФИО2 осуществлял незаконную перевозку с целью сбыта и продажу алкогольной продукции и табачных изделий, произведённых в 

<

адрес>. Продажу осуществлял вместе с ФИО2 на территории Республики Карелия. В содеянном раскаивается (Т. 5 л.д. 2).

В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ его показаний подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил свои показания, находясь на площади (рынке), 

<

адрес> указал на торговый ряд на площади и пояснил, что именно в данных рядах, в первых трёх отделениях (секциях) в 2019 году им и ФИО2 производилась продажа (реализация) привозимой ими из Республики Беларусь алкогольной продукции и табачных изделий, а также продуктов питания (Т.5 л.д. 25-33).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, не оспаривал факта совершения совместно с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Подсудимый ФИО2 показал, что в период с начала 2019 года до октября 2019 года он совместно с ФИО1 из 

<

адрес> (Белоруссия) возили продукты питания, а также алкогольную и табачную продукцию, которую реализовывали на территории Пряжинского и 

<

адрес> Республики Карелия. В октябре 2019 года он на автомобиле 

<

данные изъяты> возвращались из Белоруссии. Около 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, досмотрели, в ходе осмотра выявили табачную и алкогольную продукцию: 3-4 коробки алкоголя и 400 пачек сигарет. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подана явка с повинной (КУСП МВД по РК № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ФИО2 добровольно сообщает о том, что в 2019 году вместе с ФИО1 осуществлял незаконную перевозку с целью сбыта и продажу алкогольной продукции и табачных изделий производства Республики Беларусь. Продажу осуществлял вместе с ФИО1 на территории Республики Карелия (Т. 5 л.д.122).

В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ его показаний подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника подтвердил свои показания, находясь на площади (рынке), 

<

адрес> указал на торговый ряд на площади и пояснил, что именно в данных рядах, в первых трёх отделениях (секциях) в 2019 году им и ФИО1 производилась продажа (реализация) привозимой ими из Республики Беларусь алкогольной продукции и табачных изделий, а также продуктов питания (Т.5 л.д. 130-146).

Кроме полного признания своей вины самими подсудимыми, виновность ФИО1 и ФИО2, каждого в отдельности, в предъявленном им обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд признает исследованные доказательства допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями ст. ст. 74, 86 УПК РФ, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, не противоречащим друг другу, поэтому кладет их в основу обвинительного приговора, находя совокупность указанных доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершенном преступлении.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого в отдельности, суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

С учетом Примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, вменения подсудимым фактов приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму не менее чем 191 270,00 руб., суд полагает доказанным совершение подсудимыми указанных действий в крупном размере.

При этом, суд считает обоснованным вменение обоим подсудимым квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку подсудимые до начала совершения преступных действий, в целях осуществления совместного преступного умысла, предварительно договорились друг с другом об этом; во время совершения преступления действовали совместно и согласованно. 

О наличии у подсудимых прямого умысла на совершение преступления свидетельствуют характер и обстоятельства преступления. 

Мотивом преступления послужили корыстные устремления подсудимых, направленные на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в целях извлечения материальной выгоды.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства его совершения, характеризующие данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, положения ст. ст. 6, 43, ч.ч.1, 3 ст. 60 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда (ч. 1 ст. 67 УК РФ).

ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>

ФИО2 ранее не судим, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание обоим подсудимым, суд учитывает: полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной, наличие малолетних детей у виновных. 

Отягчающих наказание обоих подсудимых обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение обоих подсудимых от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому оснований для применения при назначении наказания обоим подсудимым положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы со штрафом или без такового.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения иного, более мягкого, чем лишение свободы вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совокупность смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности виновных, суд приходит к выводу о том, что достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет назначенное им наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком с возложением определенных обязанностей. 

Суд полагает, что оснований для замены назначенного подсудимым наказания на принудительные работы не имеется, так как такая замена производится лишь в случае назначения лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении (ч. 2 ст. 53.1 УК РФ), а судом подсудимым назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Обсуждая вопрос о необходимости назначения подсудимым дополнительного вида наказания в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода, обеспечения полноты в достижении цели наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 указанный дополнительный вид наказания.

С учетом положений ч. 9 ст. 115 УПК РФ, истечения срока ареста 10.07.2020, суд полагает необходимым отменить арест, наложенный постановлением Петрозаводского городского суда РК от 26.06.2020, на принадлежащий на праве собственности Свидетель №12 автомобиль (микроавтобус) 

<

данные изъяты> в виде запрета распоряжением данным имуществом на срок сроком по 10 июля 2020 года включительно, а также на принадлежащие на праве собственности ФИО1 земельный участок кадастровый 

<

данные изъяты> и автомобиль 

<

данные изъяты> в виде запрета распоряжением данным имуществом. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана в отношении ФИО1 и ФИО2 с соблюдением требований ст.ст. 97-99,101-102 УПК РФ, а потому до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.296-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 02 лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежеквартально являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, согласно установленному указанным органом графику. 

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание виде штрафа в размере 100 000 руб. исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: Банк получателя: отделение НБ Республика Карелия БИК 048602001. Получатель: счет №40101810600000010006, ИНН 

<

***>, КПП 100101001 УФК по Республике Карелия (МВД по Республике Карелия), код УИН 188710600030000026, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 86701000, Назначение платежа: уголовный штраф.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде 02 лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежеквартально являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, согласно установленному указанным органом графику. 

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание виде штрафа в размере 100 000 руб. исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: Банк получателя: отделение НБ Республика Карелия БИК 048602001. Получатель: счет №40101810600000010006, ИНН 

<

***>, КПП 100101001 УФК по Республике Карелия (МВД по Республике Карелия), код УИН 188710600030000026, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 86701000, Назначение платежа: уголовный штраф. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденным ФИО1 и ФИО2 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Отменить арест, наложенный постановлением Петрозаводского городского суда РК от ДД.ММ.ГГГГ:

- на принадлежащий на праве собственности Свидетель №12 автомобиль 

<

данные изъяты>

- на принадлежащие на праве собственности ФИО1 земельный участок 

<

данные изъяты> и автомобиль 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

- 8 компакт дисков с результатами ОРД предоставленные на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: оптический носитель информации - аудионоситель № МНИ 45/194 с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - аудионоситель № МНИ 45/195 с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - видеоноситель № МНИ 45/200 с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - МНИ № с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - МНИ № с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - видеоноситель № МНИ 45/201 с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - МНИ № с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель информации - МНИ № с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле; 

- немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, немаркированные табачные изделия: табачные изделия: 1500 пачек сигарет «Корона сигареты с фильтром»; 700 пачек сигарет «Корона голубая сигареты с фильтром»;250 пачек сигарет «Корона слим сигареты с фильтром»; 100 пачек сигарет «Корона слим 100 сигареты с фильтром»; 350 пачек сигарет «NZ 8»; 350 пачек сигарет «NZ 10»; 50 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 200 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 350 пачек сигарет «NZ Safari»; 100 пачек сигарет «Minsk city MS»; 10 пачек сигарет «Minsk city»; 200 пачек сигарет «Minsk capital MS»; 150 пачек сигарет «Minsk capital»; 60 пачек сигарет «CREDO»; 80 пачек сигарет «Минск 7»; 150 пачек сигарет «Прима»; алкогольную и спиртосодержащую продукцию: водку «Батькова» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра; «вино виноградное натуральное полусладкое красное «Старая Келья» в количестве 36 бутылок объемом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное сухое красное «Саперави» в количестве 12 бутылок объемом 0,7 литра, переданные в камеру хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Карелия по адресу: 

<

адрес> - уничтожить; 

- немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, табачные изделия: 12 пачек сигарет «ФЭСТ»;17 пачек сигарет «Minsk capital»; 7 пачек сигарет «Minsk capital MS»; 3 пачки сигарет «Минск 7»; 5 пачек сигарет «Minsk city MS»; 12 пачек сигарет «NZ 10»; 1 пачку сигарет «NZ black»; 6 пачек сигарет «NZ Gold»; 9 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 7 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 6 пачек сигарет «CREDO»; 7 пачек сигарет «Корона сигареты с фильтром»; 9 пачек сигарет «Корона слим 100 сигареты с фильтром»; 8 пачек сигарет «Корона слим сигареты с фильтром»; 3 пачки сигарет «Корона голубая слим 100 сигареты с фильтром»; 8 пачек сигарет «Корона голубая сигареты с фильтром»; алкогольную и спиртосодержащую продукцию: «вино виноградное натуральное полусладкое красное «Старая Келья» в количестве 1 бутылки объемом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное полусладкое белое «Старая Келья», в количестве 1 бутылки объемом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное сухое красное «Саперави», в количестве 1 бутылки объемом 0,7 литра; «вино виноградное натуральное полусладкое красное «Саперави», в количестве 1 бутылки объемом 0,7 литра; настойку горькая «STARKA RESERVE», в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра; коньяк «Золотой Аист», в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра; «Беловежская настойка горькая «белорусская зубровка», в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, переданные в камеру хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Карелия по адресу: 

<

адрес> - уничтожить; 

- немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, немаркированные табачные изделия, а именно: водку «Батькова» крепостью 40%, в количестве 2 бутылок объёмом 0,5 литра; коньяк пятилетний «Золотой Аист» крепостью 40%, в количестве 1 бутылки объёмом 0,5 литра; 10 пачек сигарет «Minsk capital QS»; 10 пачек сигарет «NZ GOLD QS»; 10 пачек сигарет «Корона голубая слим 100 сигареты с фильтром», переданные в камеру хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Карелия по адресу: 

<

адрес> - уничтожить; 

- банкноту банка России образца 1997 года номиналом 50 рублей, серии «ЧЕ» номер «0107331», упакованную в конверт №, передать в ОМВД России по 

<

адрес>;

- тетрадь с записями (пакет №) и документы на алкогольную продукцию (пакет №), хранить при уголовном деле;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Пряжинский районный суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в их апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий И.С. Кемпинен